
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 224 del 18/05/2020 BOLOGNA

Proposta: DIC/2020/227 del 18/05/2020

Struttura proponente: SERVIZIO ICT
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: CIG: 8078713CDB - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONDIZIONATA DELLA
PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI ASSISTENZA E
MANUTENZIONE DELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT SATER -
IMPEGNI DI SPESA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: STACCHIO ROBERTA espresso in data 18/05/2020

Alessia OrsiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 15



IL DIRETTORE

Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della

società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004

di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei

mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative

all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati

telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle

deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  1407/2017  recante  “Approvazione  schema  di  accordo  di

servizio  fra  la  regione  Emilia-Romagna  e  l'Agenzia

Intercent-ER”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.

43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la

nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo

dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la

dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore

di INTERCENT-ER;

 n.1059/2018 e n.1936/2018 con le quali sono stati approvati

gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER; 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni

organizzative nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo

dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 15



 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di

Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta

regionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata

dalla  determinazione  n.  410/2017 approvata  dalla  Giunta

regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n.410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della

delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e  modifica  del

regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  82/2011  e  208/2013  con  cui  è  stato  modificato  il

Regolamento di Contabilità di Intercent-ER, approvato con

deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.  531/2011  e  n.

1499/2013;

 n.402  del  21/10/2019  avente  ad  oggetto:  “Programmazione

2019-2020 delle acquisizioni di beni e servizi di importo

unitario  stimato  pari  o  superiore  a  euro  40.000,00  di

Intercent-ER”; 

 n.411 del 30/10/2019 determina a contrarre con la quale si

dispone l’avvio della procedura aperta in argomento;

Richiamati:

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5

maggio  2009,  n.  42)  e  successive  modificazioni  e

integrazioni;

 la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della

Regione Emilia-Romagna”, per quanto applicabile; 

 la determinazione n. 467 del 04/12/2019 con la quale è stato

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022 di Intercent-

pagina 3 di 15



ER, approvato dalla Giunta regionale con Deliberazione n.

2391 del 09/12/2019 e successive modifiche; 

 la determinazione n. 483 del 11/12/2019 con la quale sono

stati approvati il Documento tecnico di accompagnamento e il

Bilancio finanziario gestionale di previsione 2020-2022 di

Intercent-ER e successive modifiche; 

 la legge n.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della

pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto

“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da

parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 il  D.Lgs.  n.50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e

ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 le  Linee  guida  n.3  dell’ANAC  recanti  “Nomina,  ruolo  e

compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per

l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”,  approvate  dal

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26

ottobre 2016 e ss.mm.ii.;

 il  Regolamento  della  Regione  Emilia-Romagna  n.6/2019,

emanato con Decreto del Presidente della Giunta regionale

n.  170  del  08/11/2019,  recante  “Disciplina  per  la

corresponsione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche

previsti dall'articolo 113 del Decreto legislativo n. 50

del 2016”;

 la determinazione del Direttore dell’Agenzia Intercent-ER

n.509 del 20/12/2019 avente ad oggetto: "Art.113 del D.LGS.

pagina 4 di 15



N. 50/2016 e Regolamento RER N.6/2019: atto di ricognizione

delle procedure bandite nell’anno 2019"; 

 la  propria  determinazione  n.  257  del  01/07/2019

“Recepimento  della  delibera  n.  376/2019  recante

"Approvazione della direttiva per le procedure di acquisto

di forniture e servizi e modifiche alla delibera di giunta

regionale  n.2416/2008  e  ss.mm.ii."  -  Annullamento

determinazione n. 201 del 31/05/2019”;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83/2020

“Approvazione  Piano  Triennale  di  prevenzione  della

corruzione e della trasparenza 2020-2022”; 

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  454/2020

“Approvazione  del  Piano  di  attività  2020  dell’Agenzia

Intercent-ER”; 

  Premesso che:

 con propria determinazione n. 413 del 31 ottobre 2019 è

stata indetta una procedura aperta in modalità cartacea per

l’acquisizione  di  servizi  di  assistenza  e  manutenzione

della piattaforma di e-procurement SATER con aggiudicazione

da  effettuarsi  in  base  a  quanto  previsto  dall'art.  95,

comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 con il criterio dell’offerta

economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior

rapporto qualità/prezzo; 

 l’importo  complessivo  a  base  della  gara  ammonta  ad  €

1.200.000,00 (IVA esclusa) per un contratto avente durata di

36 mesi a decorrere dalla data del 1°luglio 2020, importo

che potrà arrivare fino ad un massimo di € 2.400.000,00 (IVA

esclusa)  comprensivo  dell’ammontare  previsto  per  la

ripetizione di servizi analoghi per ulteriori 36 mesi ai

sensi dell’art.63, comma 5, del D.Lgs.n.50/2016;

pagina 5 di 15



 il  bando  è  stato  inviato  alla  GUUE  il  31/10/2019  e

pubblicato sulla GUUE n. 2019/S 213-522870 del 05/11/2019,

sulla  Gazzetta  Ufficiale  5^  Serie  Speciale-Contratti

Pubblici  n.  131  dell’08/11/2019,  sul  B.U.R.  n.374  del

20/11/2019 e il 13/11/2019 su due quotidiani a diffusione

nazionale  (Corriere  della  Sera  e  Italia  Oggi),  su  due

quotidiani  a  diffusione  locale  (Repubblica  e  Resto  del

Carlino)  e  dello  stesso  è  stata  data  notizia  sul  sito

informatico  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti

pubblici;

Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio

ICT dell’Agenzia Intercent-ER n.37 del 29/01/2020 con la quale

è stato ammesso al proseguimento della gara in oggetto l’unico

concorrente,  ovvero  AF  SOLUZIONI  S.r.l.  (P.IVA  e  C.F.

04178170652) con sede in Salerno (SA); 

Dato atto che:

 con proprio atto prot.n. IC/2020/5576 del 05/02/2020 è

stata  nominata  la  Commissione  giudicatrice  avente  il

compito  di  effettuare  la  valutazione  delle  offerte

tecniche e delle offerte economiche;

 in data 20/02/2020 alle ore 12:00 in seduta pubblica la

Commissione Giudicatrice ha provveduto alla ricognizione

dell’unica offerta tecnica presentata;

 successivamente  in  seduta  riservata  la  Commissione

Giudicatrice  ha  provveduto  ad  esaminare  e  valutare

l’offerta tecnica, sulla base dei criteri indicati nella

documentazione di gara, concludendo tale esame in due

sedute  riservate  (del  03/03/2020  e  del  19/03/2020)  e

attribuendo  all’offerta,  come  riportato  nei  relativi

verbali, il seguente punteggio tecnico:

pagina 6 di 15



Ditta Punteggio tecnico

AF SOLUZIONI S.r.l. 72,80

 la Commissione Giudicatrice ha ritenuto di non procedere

alla  riparametrazione  del  punteggio  essendo  stata

valutata una sola offerta;

Dato atto, inoltre, che il 19/03/2020 alle ore 13:25 si è

svolta la seduta pubblica di apertura e verifica dell’offerta

economica presentata dalla Ditta concorrente, durante la quale

il Presidente della Commissione giudicatrice, alla presenza di

tutti i membri della Commissione medesima, come risulta dal

relativo verbale:

 ha dato lettura del punteggio tecnico assegnato in esito

alla valutazione dell’offerta tecnica come sopra riportato;

 ha  provveduto  all’apertura  dell’offerta  economica

presentata  da  AF  SOLUZIONI  S.r.l.  e  alla  lettura  delle

singole  voci  di  prezzo  relative  al  canone  annuo  per  i

servizi  di  assistenza  e  manutenzione  correttiva  e

adeguativa e al prezzo a giornata/uomo per i servizi di

manutenzione  evolutiva  e,  infine,  ha  dato  lettura  del

valore complessivo triennale offerto come riportato nella

seguente tabella:

Descrizione 

Numero
annualità

Q

Canone annuo
offerto
in cifre 

Iva esclusa 
Pu 

Prezzo totale in
cifre

 Iva esclusa 
Q x Pu

Assistenza  e

manutenzione

correttiva  e

adeguativa  della

piattaforma di e-

3 € 283.500,00 € 850.500,00 ID1

pagina 7 di 15



procurement SATER

Descrizione

profilo

Dimensionamen
to giornate
uomo nei tre

anni
Q

Prezzo a
giornata
offerto
in cifre 

Iva esclusa 
Pu

Prezzo totale in
cifre

 Iva esclusa 
Q x Pu

Analista  di

Business
150 € 530,00 € 79.500,00 ID2

Sviluppatore

Senior
90 € 500,00 € 45.000,00 ID3

Sviluppatore

Junior
420 € 350,00 € 147.000,00 ID4

Prezzo totale (ID2+ID3+ID4) € 271.500,00
Valore  complessivo  triennale  dell’offerta

(ID1+ID2+ID3+ID4)
€ 1.122.000,00

 poi, ha dato atto che l’offerta economica è conforme alle

prescrizioni  del  Disciplinare  di  gara  e  che  l’importo  è

inferiore rispetto al valore posto a base di gara;

 infine, ha dato lettura del punteggio economico conseguito,

del  punteggio  totale  (tecnico  +  economico)  e

dell’aggiudicatario  proposto  come  risulta  dalla  seguente

tabella:

Aggiudicatario

proposto

Punteggio

tecnico

Punteggio

economico

Punteggio

totale
AF SOLUZIONI S.r.l. 72,80 20,00 92,80

Preso atto che la Commissione giudicatrice:

- ha proposto l’aggiudicazione a AF SOLUZIONI S.r.l.; 

- non  ha  dovuto  procedere  alla  verifica  di congruità

dell’offerta presentata  in quanto, ai sensi dell’art. 97,

comma  3  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  “il  calcolo  è

effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o

superiore a tre”;

Preso atto, inoltre, che, con pec ns.prot.n. IC/2020/19517

del  15/05/2020,  AF  Soluzioni  S.r.l.  comunicava  l’ammissione

pagina 8 di 15



nella  compagine  sociale  di  TeamSystem  S.p.A.,  C.F.  e  P.IVA

09290340968, sede legale in Pesaro (PU), proprietaria di una

quota  societaria  pari  al  60%  come  da  atto  del  21/04/2020

depositato alla CCIAA di Salerno con prot. SA-2020-23303 del

22/04/2020; 

Ritenuto,  pertanto,  di  aggiudicare  definitivamente  alla

succitata Ditta AF SOLUZIONI S.r.l. (P.IVA e C.F. 04178170652)

con sede in Salerno (SA) la procedura aperta in argomento, per

un  corrispettivo  pari  a  €  1.122.000,00(Iva  esclusa)  e  una

durata di 36 mesi a decorrere dalla data del 1° luglio 2020,

subordinandone  l’efficacia  alla  verifica  dei  requisiti  di

ordine  generale  e  di  capacità  tecnica  e  professionale

dichiarati  ai  fini  della  partecipazione  alla  gara,  giusto

quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016

citato  e  fermi  restando  altresì  gli  adempimenti  per  la

stipulazione  del  Contratto  a  carico  dell’aggiudicatario

medesimo;

Ritenuto  che  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al  D.Lgs.  n.

118/2011 e ss.mm. ii. e che, pertanto, gli impegni di spesa

possano essere assunti con il presente atto;

Preso atto che la procedura dei conseguenti pagamenti che

saranno disposti in attuazione del presente atto è compatibile

con le prescrizioni previste dall'art. 56, comma 6, del citato

D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Precisato che ad avvenuta sottoscrizione del Contratto verrà

svincolata automaticamente, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del

D.Lgs. n. 50/2016, la garanzia provvisoria costituita dalla

Ditta aggiudicataria a corredo dell’offerta;

Ritenuto,  altresì,  di  trasmettere  il  presente  atto  ai

soggetti di cui all’art. 76 comma 5 del D.Lgs. N. 50/2016,

pagina 9 di 15



allegando  copia  dei  verbali  della  Commissione  giudicatrice,

nonché copia dei verbali delle sedute pubbliche;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato

di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale,

di interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile spese;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto,

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata alla

Ditta AF SOLUZIONI S.r.l. (P.IVA e C.F. 04178170652) con sede

in Salerno (SA) della procedura aperta “per l’acquisizione di

servizi di assistenza e manutenzione della piattaforma di e-

procurement SATER”, per i prezzi unitari (IVA esclusa) dei

servizi  a  canone  e  di  quelli  a  giornata/uomo  riportati

nell’offerta  economica  presentata  in  fase  di  gara,  per  un

importo  complessivo,  relativo  al  triennio,  pari  a  €

1.122.000,00 (Iva esclusa)  e una durata contrattuale di 36

mesi decorrenti dalla sottoscrizione del medesimo;

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo

espletamento delle verifiche concernenti i requisiti di ordine

generale e di capacità tecnico-professionale dichiarati dalla

Ditta aggiudicataria ai fini della partecipazione alla gara,

giusto  quanto  disposto  dall’art.  32  comma  7  del  D.Lgs  n.

50/2016;

3) di impegnare a favore di AF Soluzioni S.r.l. l’importo di €

pagina 10 di 15



1.122.000,00,  oltre  a  IVA  22%  per  un  importo  pari  ad  €

246.840,00 e per un importo complessivo di euro 1.368.840,00,

oltre a € 17.056,00 a favore della Regione Emilia-Romagna,

quale  ente  preposto  alla  liquidazione  degli  incentivi  ai

dipendenti, come segue:

 per  i  servizi  di  assistenza  e  manutenzione  correttiva  e

adeguativa l’importo di € 1.037.610,00 (Iva compresa) registrato

al n. 82 sul capitolo U14303 “SPESE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA

DI  E-PROCUREMENT  SATER  (FONDO  D.L.  66/2014  ART.9,  C.9)” del

Bilancio  finanziario  gestionale  2020-2022  di  Intercent-ER,

esercizio finanziario 2020;

 per  i  servizi  di  manutenzione  evolutiva  l’importo  di  €

331.230,00  (Iva  compresa)  registrato  al  n.  83  sul  capitolo

U14404 “SPESE PER LO SVILUPPO DEL SOFTWARE DEL SISTEMA ACQUISTI

TELEMATICI EMILIA ROMAGNA - SATER (FONDO D.L. 66/2014 ART. 9, C.

9)” del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 di Intercent-

ER, esercizio finanziario 2020;

 a titolo di incentivo, ai sensi del citato art. 113 D.Lgs.

50/2016 e ss.mm., per la somma corrispondente ad € 17.056,00,

calcolata  sull’importo  posto  a  base  di  gara  pari  a  €

1.200.000,00  iva  esclusa,  secondo  le  modalità  e  i  criteri

definiti  nel  Regolamento  regionale  attuativo  n.6/2019,  così

ripartita:

 quanto ad € 12.928,45 registrato al n. 84 sul capitolo

U14303  “SPESE  PER  LA  GESTIONE  DEL  SISTEMA  DI  E-

PROCUREMENT SATER (FONDO D.L. 66/2014 ART.9, C.9)” del

Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 di Intercent-

ER, esercizio finanziario 2020;

 quanto ad euro 4.127,55 registrato al n. 85 sul capitolo

U14404 “SPESE PER LO SVILUPPO DEL SOFTWARE DEL SISTEMA

ACQUISTI TELEMATICI EMILIA ROMAGNA - SATER (FONDO D.L.

pagina 11 di 15



66/2014  ART.  9,  C.  9)”  del  Bilancio  finanziario

gestionale  2020-2022  di  Intercent-ER,  esercizio

finanziario 2020;

4) di  dare  atto  che  in  attuazione  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e

ss.mm.ii.,  la  stringa  concernente  la  codificazione  della

Transazione elementare, come definita dal medesimo D.Lgs., è

la seguente:

per gli impegni 82/2020 e 84/2020

Missione Programma Codice economico COFOG TRANSAZIONI
UE

SIOPE C.I.
Spesa

Gestione
ordinaria

1 8 U.1.03.02.19.010 01.3 8 1030219010 3 3

per gli impegni 83/2020 e 85/2020

Missione Programma Codice economico COFOG TRANSAZIONI
UE

SIOPE C.I.
Spesa

Gestione
ordinaria

1 8 U.2.02.03.02.001 01.3 8 2020302001 3 3

5) di dare atto che, in relazione al percorso amministrativo-

contabile individuato per rendere operativa l'applicazione dei

principi e postulati previsti dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

in tema di attivazione del fondo pluriennale vincolato per la

quota di € 459.450,67 relativa all’esigibilità della spesa per

l’anno 2021, di € 459.450,67 relativa all’esigibilità della

spesa  per  l’anno  2022  e  di  €  229.725,33  relativa  all’

esigibilità della spesa per l’anno 2023, con successivo atto

si  provvederà  ad  attuare  le  opportune  procedure  di

registrazione e regolarizzazione contabile;

6) di confermare la d.ssa Alessia Orsi quale RUP e di nominare,

in conformità alle Linee guida ANAC n.3/2016, par.10.2, lett.a

pagina 12 di 15



“prestazioni  di  importo  superiore  a  500.000,00  euro”,  la

dr.ssa Elisa Bertocchi in sostituzione della dr.ssa Patrizia

Valentini quale DEC; 

7) di dare atto che:

 alla procedura di acquisizione di cui al presente atto è

stato attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio

delle Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione

il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  n.

8078713CDB;

 di precisare che si provvederà agli adempimenti previsti

dall’art. 56, comma 7, del D.Lgs. 118/2011 relativi alla

comunicazione al fornitore degli impegni di spesa assunti

con il presente atto;

8) di dare atto che il contratto sarà stipulato dal Direttore

dell’Agenzia  Intercent-ER  per  l’importo  di  aggiudicazione

sopra indicato e avrà durata di 36 mesi decorrenti dal 1°

luglio  2020,  ferma  restando  la  possibilità  di  un’eventuale

ripetizione di servizi analoghi fino ad ulteriori 36 mesi ai

sensi dell’art.63, comma 5, del D.Lgs.n.50/2016;

9) di dare atto  che ad avvenuta sottoscrizione del Contratto,

verrà svincolata automaticamente, ai sensi dell’art. 93, comma

6, del D. Lgs. n. 50/2016, la garanzia provvisoria costituita

dalla Ditta aggiudicataria a corredo dell’offerta;

10) di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art.

76 comma 5 del D.Lgs. N. 50/2016, allegando copia dei verbali

della Commissione giudicatrice, nonché copia dei verbali delle

sedute pubbliche;

11) di  rendere  disponibile  il  presente  atto  e  l’elenco  dei

verbali delle sedute di valutazione tecnica della Commissione

giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia

pagina 13 di 15



http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  ai  sensi

dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016; 

12) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  ai  sensi

dell'art.  23  del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e  l’ulteriore

pubblicazione  prevista  dal  Piano  triennale  di  prevenzione

della  corruzione,  ai  sensi  dell’art.  7  bis,  comma  3,  del

d.lgs. n. 33 del 2013. 

Il Direttore 

 Dr.ssa Alessandra Boni

pagina 14 di 15



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Roberta Stacchio, Titolare della Posizione organizzativa PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA E GESTIONE DEL BILANCIO esprime, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della determinazione n. 140/2009 e successive
modifiche ed integrazioni, visto di regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione
all'atto con numero di proposta DIC/2020/227

IN FEDE

Roberta Stacchio

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 15 di 15


